MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS AVANÇADO VIANA

ATA DE REUNIÃO

Nome do Projeto: Reunião da Coordenadoria do Curso Técnico Integrado ao

Ensino Médio em Logística

1. Dados da Reunião

Data Hora inicial Hora final Local

08/03/2023  17:00
https://meet.google.com/chj-aeou-urn

 2. Participantes

Nome Função

Alba Janes Santos Lima
Docente

Alex Monfardini Ramos
Docente

Carlos Augusto Chamoun do Carmo
Docente

Geisa Lourenço Ribeiro
Docente

Pedro Augusto de Oliveira Barbalho
Docente

Sinara Nunes Guedes
Docente

Thalismar Matias Gonçalves
Docente

Wilson Carminatti Benaquio
Docente

Yan Patrick Brandemburg Siqueira
Docente

 3. Pauta

Item Descrição

1 Informes

2 Avaliação e aprovação do RIT 2022/2

4. Relato da reunião

Ao oitavo dia do mês de março de 2023, às 17h, teve início a reunião da Coordenadoria

do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Logística, com a presença dos

seguintes docentes: Alba Janes Santos Lima, Alex Monfardini Ramos, Carlos Augusto

Chamoun do Carmo, Geisa Lourenço Ribeiro, Pedro Augusto de Oliveira Barbalho,

Sinara Nunes Guedes, Thalismar Matias Gonçalves, Wilson Carminatti Benaquio e Yan

Patrick Brandemburg Siqueira. A Coordenadora Geisa Ribeiro iniciou a reunião

informando sobre a importância dos docentes verificarem se os documentos (PIT e RIT)

estão corretos na pasta da Coordenadoria no servidor do Ifes. Destacou ainda a

importância dos colegas nomearem os documentos comprobatórios de acordo com ao

RIT (Anexo III). Esse procedimento contribuirá com a comissão de avaliação dos

processos de progressão docente. A professora Alba Janes apresentou o seu RIT

2022/2, Geisa comentou que está faltando a Declaração da CGEN sobre a não avaliação

discente no período, antes do final da reunião a professora inseriu os documentos

solicitados, sendo o seu RIT 2022/2 aprovado pelos presentes. O professor Alex

Monfardini Ramos apresentou o seu RIT referente ao semestre 2022/2, não havendo

questionamento, o documento foi aprovado pelos presentes. O professor Carlos

Augusto Chamoun apresentou o seu RIT, referente ao semestre 2022/2, não havendo

questionamentos, o documento foi aprovado pelos presentes. O professor Carlos

Augusto Chamoun informou que tem interesse de continuar como representante

Suplente na Câmara de Ensino Técnico. Geisa afirmou que vai solicitar a emissão de

nova portaria para o professor Chamoun. O professor Wilson Carminatti Benaquio

apresentou o seu RIT, referente ao semestre 2022/2, não havendo questionamentos, o

documento foi aprovado pelos presentes. O professor Yan Patrick Brandemburg

Siqueira apresentou o seu RIT, referente ao semestre 2022/2, houve apenas a pendência

das portarias do Simulado do ENEM e da Semana Indígena 2022, os presentes

reconheceram a participação do colega em tais atividades e o colega se prontificou a

inserir respectivas as portarias no servidor, sendo aprovado o documento pelos

presentes. O professor Thalismar Gonçalves apresentou o RIT, referente ao semestre

2022, sendo que Geisa identificou a ausência de uma portaria referente a participação do

colega no Conselho de Gestão e também a ausência da Portaria da CLVA, os

documentos foram inseridos durante a reunião na respectiva pasta. Dessa forma, o RIT

2022/2 de Thalismar foi aprovado pelos presentes. A professora Geisa Ribeiro

apresentou o seu RIT, referente ao semestre 2022/2, não havendo questionamentos, o

documento foi aprovado pelos presentes. A professora Sinara Guedes apresentou o seu

RIT, referente ao semestre 2022/2, não havendo questionamentos, foi aprovado pelos

presentes. Por fim, o professor Pedro Augusto apresentou o seu RIT, referente ao

semestre 2022/2, houve questionamentos da ausência de alguns itens em seu RIT, o

colega se prontificou em ajustar o RIT e inserir os documentos no servidor, sendo o RIT

2022/2 aprovado pelos presentes. Ao final da reunião, Geisa informou que os colegas

devem assinar e solicitar a sua assinatura nos RITs aprovados na reunião. Às 18h08,

nada mais havendo a tratar, por ordem da Sra coordenadora, foi encerrada a reunião e

lavrada apresente ata, que vai assinada por mim, pela coordenadora e demais presentes

na reunião.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 10/03/2023

ATA DE REUNIÃO Nº 8/2023 - VIA-CCTL (11.02.19.02.01.04.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 14/03/2023 14:32 )
ALBA JANES SANTOS LIMA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIA-CCTL (11.02.19.02.01.04.05)

Matrícula: 1443672

 (Assinado digitalmente em 14/03/2023 11:34 )
ALEX MOFARDINI RAMOS

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIA-CCTL (11.02.19.02.01.04.05)

Matrícula: 3063343

 (Assinado digitalmente em 17/03/2023 15:11 )
CARLOS AUGUSTO CHAMOUN DO CARMO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIA-CCTL (11.02.19.02.01.04.05)

Matrícula: 1313357

 (Assinado digitalmente em 24/03/2023 16:11 )
GEISA LOURENCO RIBEIRO

COORDENADOR

VIA-CCTL (11.02.19.02.01.04.05)

Matrícula: 2206596

 (Assinado digitalmente em 22/03/2023 07:48 )
PEDRO AUGUSTO DE OLIVEIRA BARBALHO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO-

SUBSTITUTO

VIA-CCTL (11.02.19.02.01.04.05)

Matrícula: 3288887

 (Assinado digitalmente em 10/03/2023 14:44 )
SINARA NUNES GUEDES

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIA-CCTL (11.02.19.02.01.04.05)

Matrícula: 1625267

 (Assinado digitalmente em 10/03/2023 13:15 )
THALISMAR MATIAS GONCALVES

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIA-CCTL (11.02.19.02.01.04.05)

Matrícula: 1352185

 (Assinado digitalmente em 14/03/2023 10:03 )
WILSON CARMINATTI BENAQUIO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIA-CCTL (11.02.19.02.01.04.05)

Matrícula: 2177619

 (Assinado digitalmente em 13/03/2023 10:17 )
YAN PATRICK BRANDEMBURG SIQUEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIA-CCTL (11.02.19.02.01.04.05)

Matrícula: 3141177

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ifes.edu.br/documentos/ 8 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO 10/03/2023 ebd2c91faf

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf